Дело №1-47/2024

УИД ХХХ

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Верх-Чебула 24 октября 2024 года

Чебулинский районный суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Е.В. Колесовой, 

при секретаре: А.В. Марьясовой,

с участием государственного обвинителя: прокурора Чебулинского района Медведева Е.Н.

подсудимого: ФИО1, 

защитника: Титова В.Н., представившей удостоверение № ХХХ

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 С .И.,ХХХ года рождения, уроженца ХХХ, гражданина РФ, со средним техническим образованием, не работающего, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: ХХХ, проживающего по адресу: ХХХ, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах: 

В неустановленную в ходе предварительного следствия дату ХХХ года, ФИО3 имея умысел на незаконное приобретение огнестрельного оружия, боеприпасов, действуя умышленно, не имея, в соответствии со ст. 2,3,4,5,6,9,13,22 ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ и Правил оборота гражданского и служебного оружия, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, специального разрешения на приобретение нарезного охотничьего огнестрельного оружия, боеприпасов для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, а также, не имея права на приобретение нарезного охотничьего огнестрельного оружия, боеприпасов для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, достоверно зная, что нарезное охотничье огнестрельное оружие, боеприпасы для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом запрещены для свободного приобретения на территории Российской Федерации, незаконно приобрел длинноствольное нарезное огнестрельное оружие – однозарядную спортивно-охотничью винтовку модели ТОЗ-8 М, № ХХХ, ХХХ года выпуска, калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения (.22LR) и боеприпасы – 104 патрона, изготовленные промышленным способом, являющиеся спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (.22LR), предназначенные для использования в нарезном спортивном и охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. (.22LR) и 5 патронов изготовленные промышленным способом калибра 7,62 х54 мм, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовки СВД, СВУ, пулемета Максим и другого оружия соответствующего калибра, путем обращения в свою собственность найденного. 

После чего, в период с неустановленной в ходе предварительного следствия даты ХХХ года до ХХХ, ФИО1 имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, действуя умышленно, не имея в соответствии со ст. ст. 2,3,4,5,6,9,13,22 ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ и Правил оборота гражданского и служебного оружия, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, специального разрешения на хранение нарезного охотничьего огнестрельного оружия, боеприпасов для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, достоверно зная, что нарезное охотничье огнестрельное оружие, и боеприпасы для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, запрещены для свободного хранения на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих умышленных действий, стал незаконно хранить длинноствольное нарезное огнестрельное оружие – однозарядную спортивно-охотничью винтовку модели ТОЗ-8 М, № ХХХ, ХХХ года выпуска, калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения (.22LR) и боеприпасы – 104 патрона, изготовленные промышленным способом, являющиеся спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (.22LR), предназначенные для использования в нарезном спортивном и охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. (.22LR) и 5 патронов изготовленные промышленным способом калибра 7,62 х54 мм, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовки СВД, СВУ, пулемета Максим и другого оружия соответствующего калибра, по месту своего жительства, а именно, в подсобном помещении фермы, расположенной по адресу: ХХХ

Поле чего, ХХХ ФИО1 имея умысел на незаконную перевозку огнестрельного оружия, боеприпасов, действуя умышленно, не имея в соответствии со ст. ст. 2,3,4,5,6,9,13,22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ и Правил оборота гражданского и служебного оружия, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, специального разрешения на перевозку нарезного охотничьего огнестрельного оружия, боеприпасов для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, достоверно зная, что нарезное охотничье огнестрельное оружие, и боеприпасы для нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, запрещены для свободной перевозки на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих умышленных действий, посредствам неосведомленных о его преступном умысле Ф. и Ф. в автомобиле модели «TOYOTA COROLLA», государственный регистрационный знак ХХХ, перевез длинноствольное нарезное огнестрельное оружие – однозарядную спортивно-охотничью винтовку модели ТОЗ-8 М, № ХХХ, ХХХ года выпуска, калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения (.22LR) и боеприпасы – 104 патрона, изготовленные промышленным способом, являющиеся спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (.22LR), предназначенные для использования в нарезном спортивном и охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. (.22LR) и 5 патронов изготовленные промышленным способом калибра 7,62 х54 мм, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовки СВД, СВУ, пулемета Максим и другого оружия соответствующего калибра, и продолжил их незаконно хранить, по месту жительства неосведомленного о его преступном умысле М.., а именно, в подполе дома, расположенного по адресуХХХ

ХХХ в период с 07 часов 56 минут до 08 часов 50 минут в ходе проведённого сотрудниками Управления ФСБ России по Кемеровской области оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, расположенном по адресу: ХХХ, были изъяты из незаконного оборота длинноствольное нарезное огнестрельное оружие – однозарядную спортивно-охотничью винтовку модели ТОЗ-8 М, № ХХХ, ХХХ года выпуска, калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения (.22LR) и боеприпасы – 104 патрона, изготовленные промышленным способом, являющиеся спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (.22LR), предназначен для использования в нарезном спортивном и охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. (.22LR) и 5 патронов изготовленные промышленным способом калибра 7,62 х54 мм, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовки СВД, СВУ, пулемета Максим и другого оружия соответствующего калибра. 

Согласно заключению эксперта № ХХХ винтовка, представленная на экспертизу, изготовлена промышленным способом, является однозарядной спортивно – охотничьей винтовкой модели «ТОЗ-8М» № ХХХ, ХХХ г.в., калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения (.22LR), относится к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию. 104 патрона представленные на экспертизу, изготовлены промышленным способом, являются спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22LR), предназначены для использования в нарезном спортивном и охотничьем оружии калибра 5,6 мм (.22LR) и пригодны для производства выстрелов. 5 патронов, представленные на экспертизу, изготовлены промышленным способом, являются патронами калибра 7,62х54 мм, предназначены для использования в боевом огнестрельном оружии: винтовки СВД, СВУ, пулемета Максим и другого оружия соответствующего калибра (л.д. 40-53). 

Оценивая данное заключение, суд находит его полным, полученным в соответствии с требованиями закона, выводы в заключении экспертизы мотивированы и ясны, даны компетентным, квалифицированным экспертом, сомневаться в их правильности у суда нет оснований, в связи, с чем суд признаёт его относимым, допустимым и достоверным доказательством по делу.

При этом ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и желал их совершения.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228 УК РФ ч. 1 ст. 222 УК РФ, - незаконные приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, данное обвинение ему понятно, вину в содеянном признал полностью. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением в судебном заседании согласился полностью, и суду пояснил, что преступление совершил при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте. Наказание в виде лишения свободы санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ не превышает 10 лет. 

Государственный обвинитель прокурор Чебулинского района Кемеровской области – Кузбасса Медведев Е.Н. и защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Титов В.Н. не имеют возражений по рассмотрению данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

По мнению суда требования, предусмотренные ст.314 УПК РФ в судебном заседании соблюдены, и подсудимый понимает характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 222 УК РФ доказана имеющимися доказательствами по данному уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

В материалах уголовного дела содержатся сведения ГБУЗ «Кузбасская клиническая психиатрическая больница, ГБУЗ «Чебулинская районная больница», ГБУЗ «Кемеровский клинический наркологический диспансер им. Профессора Н.П. Кокориной» о том, что ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 150-153).

Учитывая изложенное, а также материалы уголовного дела, касающиеся обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, поведение подсудимого в судебном заседании, суд считает необходимым признать подсудимого ФИО1 вменяемым, и на основании данного заключения суд признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях в соответствии со ст. 19 УК РФ. 

При назначении наказания, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (л.д. 161, 163), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 150-153), тяжких последствий по делу не наступило, его физическое и психическое состояние, состояние его здоровья, его возраст, в том числе, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающие наказание подсудимого, женат, иждивенцев не имеет, не работает, ранее не судим, в 2024 году привлекался к административной ответственности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание вины, ФИО1 активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, поскольку он сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно время, способ и обстоятельства совершенного им преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, преступление средней тяжести его возраст, состояние здоровья, ранее не судим. 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания не установлено.

Учитывая характер, степень общественной опасности, совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности ФИО1, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу, что достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ будет способствовать назначение наказания в виде ограничения свободы. 

Разрешая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит оснований для назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Несмотря на наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, не имеется оснований для применения при назначении наказания правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимой не назначается более строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление. По этим же основания не подлежит применению ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1 судом не установлено оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу состоят из суммы, выплаченной защитнику Титову В.А., принимавшему участие на предварительном следствии по назначению в размере 8 559 рублей 20 копеек (л.д. 177-180), а также в судебном заседании в размере 2 249 руб. 80 копеек, а всего в общей сумме 10 808 рублей.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимой в доход федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия решения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1,ХХХ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в течение 10 дней по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации. Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Чебулинского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Срок ограничения свободы исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

От процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства по делу:

- длинноствольное нарезное огнестрельное оружие – однозарядную спортивно-охотничью винтовку модели ТОЗ-8 М, № ХХХ, ХХХ года выпуска, калибра 5,6 мм. кольцевого воспламенения (.22LR); 

- боеприпасы – 104 патрона, изготовленные промышленным способом, являющиеся спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (.22LR), предназначенные для использования в нарезном спортивном и охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. (.22LR);

- 5 патронов изготовленных промышленным способом калибра 7,62 х54 мм, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии, хранящиеся в комнате хранения оружия Отделения МВД России по Чебулинскому району Кемеровской области – Кузбасса, передать на склад вооружения в ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД Россиии по Кемеровской области – Кузбассу» для дальнейшего уничтожения по вступлении приговора в силу;

материалы оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» от ХХХ – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда через Чебулинский районный суд Кемеровской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с применением правил ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника по назначению суда. 

Судья: ХХХ Е.В.Колесова 

ХХХ 

ХХХ

ХХХ

ХХХ